[bookmark: _GoBack]

ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28  августа 2023 г.  № 411-п
	 г. Брянск

О внесении изменений в государственную программу «Комплексное развитие сельских территорий Брянской области»

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области             от 24 августа 2020 года № 390-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Брянской области» Правительство Брянской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу «Комплексное развитие сельских территорий Брянской области», утвержденную постановлением Правительства Брянской области от 23 декабря 2019 года № 621-п                       «Об утверждении государственной программы «Комплексное развитие сель-ских территорий Брянской области» (в редакции постановлений Правитель-ства Брянской области от 16 марта 2020 года № 94-п, от 16 июня 2020 года    № 248-п, от 21 декабря 2020 года № 628-п, от 28 декабря 2020 года № 714-п, от 29 марта 2021 года № 110-п, от 31 мая 2021 года № 186-п, от 10 сентября 2021 года № 363-п, от 29 декабря 2021 года № 663-п, от 29 декабря 2021 года № 664-п, от 4 апреля 2022 года № 116-п, от 16 мая 2022 года № 196-п,                 от 22 августа 2022 года № 348-п, от 23 декабря 2022 года № 639-п,                       от 27 декабря 2022 года № 682-п, от 5 июня 2023 года № 213-п), следующие изменения:
1.1. В паспорте:
1.1.1.	Позицию «Объем средств на реализацию государственной программы» изложить в редакции:
	«Объем средств на реализа-цию государственной программы
	общий объем средств, предусмотренных              на реализацию государственной программы, – 2 626 977 021,38 рубля».

1.1.2. Позицию «Объем средств на реализацию проектов, реализуемых в рамках государственной программы» изложить в редакции:
	«Объем средств на реали-зацию проектов, реализуе-мых в рамках государствен-ной программы
	общий объем средств, предусмотренных                 на реализацию проектов, включенных                 в состав государственной программы,  –
2 626 977 021,38 рубля».

1.2. В паспорте подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» государственной программы:
1.2.1.	Позицию «Объем средств на реализацию подпрограммы» изложить в редакции:
	«Объем средств на реализа-цию подпрограммы
	общий объем средств, предусмотренных                 на реализацию подпрограммы, –
207 595 595,43 рубля».

1.2.2. Позицию «Объем средств на реализацию проектов, реализуемых в рамках подпрограммы» изложить в редакции:
	«Объем средств на реализа-цию проектов, реализуемых   в рамках подпрограммы
	общий объем средств, предусмотренных             на реализацию проектов, включенных                          в состав подпрограммы, –                              207 595 595,43 рубля».

1.3. В разделе 1 «Сведения о показателях (индикаторах) государ-ственной программы «Комплексное развитие сельских территорий Брянской области», показателях (индикаторах) основных мероприятий (проектов)»:
1.3.1. Строку 2.1 изложить в редакции:
	«2.1.
	Обустроены объектами инженерной инфраструктуры и благоустроены площадки, расположенные на сельских территориях, под компактную жилищную застройку
	единиц
	0
	1
	0
	0».

1.3.2. Строку 6.1 изложить в редакции:
	«6.1.
	Реализованы проекты               по благоустройству обще-ственных пространств                    на сельских территориях
	единиц
	1
	3
	≥2
	≥1».

1.4.	Раздел 2 «План реализации государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий Брянской области» изложить                в редакции:
9

	«Раздел 2. План реализации государственной программы
«Комплексное развитие сельских территорий Брянской области»

	№
пп
	Государственная программа, подпрограмма, основное мероприятие (проект), направление расходов, мероприятие
	Код бюджетной классификации
	Объем средств на реализацию, рублей

	ГРБС
	ГП
	ППГП, ТСЭ
	ОМ
	НР
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	«Комплексное развитие сельских территорий Брянской области»
	х
	07
	х
	х
	x
	410 997 882,74
	851 910 064,27
	16 254 444,45

	областной бюджет
	x
	07
	х
	х
	x
	406 786 215,65
	820 707 508,38
	15 114 444,45

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	х
	х
	x
	127 113 489,65
	18 873 838,38
	15 114 444,45

	департамент строительства Брянской области
	819
	07
	х
	х
	x
	279 672 726,00
	801 833 670,00
	0,00

	местные бюджеты
	x
	07
	х
	х
	x
	2 698 292,18
	759 148,63
	1 035 000,00

	внебюджетные средства
	x
	07
	х
	х
	x
	1 513 374,91
	30 443 407,26
	105 000,00

	1.
	Подпрограмма «Создание условий                           для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения»
	х
	07
	1
	00
	x
	121 312 073,27
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	областной бюджет
	x
	07
	1
	00
	x
	120 122 525,26
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	1
	00
	x
	120 122 525,26
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	местные бюджеты
	x
	07
	1
	00
	x
	1 189 548,01
	0,00
	0,00

	1.1.
	Региональный проект «Развитие жилищного строительства на сельских территориях                        и повышение уровня благоустройства домовладений (Брянская область)»
	х
	07
	2
	Z1
	x
	121 312 073,27
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z1
	x
	120 122 525,26
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z1
	x
	120 122 525,26
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	местные бюджеты
	x
	07
	2
	Z1
	x
	1 189 548,01
	0,00
	0,00

	1.1.1.
	Обеспечение комплексного развития сельских территорий, в том числе
	х
	07
	2
	Z1
	R5760
	121 312 073,27
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z1
	R5760
	120 122 525,26
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z1
	R5760
	120 122 525,26
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	местные бюджеты
	x
	x
	x
	x
	x
	1 189 548,01
	0,00
	0,00

	1.1.1.1.
	Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (Федеральный проект «Развитие жилищного строительства                 на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений»)
	х
	07
	2
	Z1
	R5760
	2 357 272,73
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z1
	R5760
	2 357 272,73
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z1
	R5760
	2 357 272,73
	9 724 545,45
	8 631 111,11

	1.1.1.2.
	Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (Микрорайон компактной застройки в н.п. Десятуха Стародубского района Брянской области, Брянская область. Стародубский район,                   н.п. Десятуха)
	х
	07
	2
	Z1
	R5760
	118 954 800,54
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z1
	R5760
	117 765 252,53
	0,00
	0,00

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z1
	R5760
	117 765 252,53
	0,00
	0,00

	местные бюджеты
	x
	x
	x
	x
	x
	1 189 548,01
	0,00
	0,00

	1.1.1.2.1.
	Микрорайон компактной застройки                                в н.п. Десятуха Стародубского района                   Брянской области
	х
	07
	2
	Z1
	R5760
	118 954 800,54
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z1
	R5760
	117 765 252,53
	0,00
	0,00

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z1
	R5760
	117 765 252,53
	0,00
	0,00

	местные бюджеты
	x
	x
	x
	x
	x
	1 189 548,01
	0,00
	0,00

	2.
	Подпрограмма «Развитие рынка труда (кадро-вого потенциала) на сельских территориях»
	х
	07
	2
	00
	x
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	областной бюджет
	x
	07
	2
	00
	x
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	00
	x
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	2.1.
	Региональный проект «Содействие занятости сельского населения (Брянская область)»
	х
	07
	2
	Z2
	x
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z2
	x
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z2
	x
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	2.1.1.
	Обеспечение комплексного развития сельских территорий, в том числе
	х
	07
	2
	Z2
	R5760
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z2
	R5760
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z2
	R5760
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	2.1.1.1.
	Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (Федеральный проект «Содействие занятости сельского населения»)
	х
	07
	2
	Z2
	R5760
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z2
	R5760
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z2
	R5760
	3 995 454,55
	3 835 252,53
	3 823 333,34

	3.
	Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях»
	х
	07
	3
	00
	x
	285 690 354,92
	838 350 266,29
	3 800 000,00

	областной бюджет
	x
	07
	3
	00
	x
	282 668 235,84
	807 147 710,40
	2 660 000,00

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	3
	00
	x
	2 995 509,84
	5 314 040,40
	2 660 000,00

	департамент строительства Брянской области
	819
	07
	3
	00
	x
	279 672 726,00
	801 833 670,00
	0,00

	местные бюджеты
	x
	07
	3
	00
	x
	1 508 744,17
	759 148,63
	1 035 000,00

	внебюджетные средства
	x
	07
	3
	00
	x
	1 513 374,91
	30 443 407,26
	105 000,00

	3.1.
	Региональный проект «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях (Брянская область)»
	х
	07
	2
	Z5
	x
	279 672 726,00
	830 758 780,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z5
	x
	279 672 726,00
	801 833 670,00
	0,00

	департамент строительства Брянской области
	819
	07
	2
	Z5
	x
	279 672 726,00
	801 833 670,00
	0,00

	внебюджетные средства
	x
	07
	2
	Z5
	x
	0,00
	28 925 110,00
	0,00

	3.1.1.
	Развитие транспортной инфраструктуры              на сельских территориях, в том числе
	х
	07
	2
	Z5
	R3720
	279 672 726,00
	830 758 780,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z5
	R3720
	279 672 726,00
	801 833 670,00
	0,00

	департамент строительства Брянской области
	819
	07
	2
	Z5
	R3720
	279 672 726,00
	801 833 670,00
	0,00

	внебюджетные средства
	x
	x
	x
	x
	x
	0,00
	28 925 110,00
	0,00

	3.1.1.1.
	Реконструкция автомобильной дороги              «Локоть – Кретово» – Турищево на участке           км 17+560 – км 26+560 в Брасовском районе Брянской области
	х
	07
	2
	Z5
	R3720
	20 086 476,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z5
	R3720
	20 086 476,00
	0,00
	0,00

	департамент строительства Брянской области
	819
	07
	2
	Z5
	R3720
	20 086 476,00
	0,00
	0,00

	3.1.1.2.
	Реконструкция автомобильной дороги Яковск – Копылин на участке км 0+200 – км 3+300               в Трубчевском районе Брянской области
	х
	07
	2
	Z5
	R3720
	0,00
	5 140 370,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z5
	R3720
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные средства
	x
	x
	x
	x
	x
	0,00
	5 140 370,00
	0,00

	3.1.1.3.
	Реконструкция автомобильной дороги              Карачев – Ружное на участках км 0+000  –            км 19+601, км 19+814 км 23+847                                   в Карачевском районе Брянской области
	х
	07
	2
	Z5
	R3720
	0,00
	17 433 180,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z5
	R3720
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные средства
	x
	x
	x
	x
	x
	0,00
	17 433 180,00
	0,00

	3.1.1.4.
	Реконструкция автомобильной дороги               «Семцы – Рамассуха – Трубчевск» – Петровск на участке км 0+100 – км 8+573 в Трубчевском районе Брянской области
	х
	07
	2
	Z5
	R3720
	0,00
	6 351 560,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z5
	R3720
	0,00
	0,00
	0,00

	внебюджетные средства
	x
	x
	x
	x
	x
	0,00
	6 351 560,00
	0,00

	3.1.1.5.
	Субсидии на развитие транспортной инфра-структуры на сельских территориях (Реконструкция автомобильной дороги          «Локоть – Кретово» – Турищево на участке           км 17+560 – км 26+560 в Брасовском районе Брянской области, Брянская область, Брасовский район)
	х
	07
	2
	Z5
	R3720
	259 586 250,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z5
	R3720
	259 586 250,00
	0,00
	0,00

	департамент строительства Брянской области
	819
	07
	2
	Z5
	R3720
	259 586 250,00
	0,00
	0,00

	3.1.1.5.1.
	Реконструкция автомобильной дороги             «Локоть – Кретово» – Турищево на участке              км 17+560 – км 26+560 в Брасовском районе Брянской области
	х
	07
	2
	Z5
	R3720
	259 586 250,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z5
	R3720
	259 586 250,00
	0,00
	0,00

	департамент строительства Брянской области
	819
	07
	2
	Z5
	R3720
	259 586 250,00
	0,00
	0,00

	3.2.
	Региональный проект «Благоустройство сельских территорий (Брянская область)»
	х
	07
	2
	Z6
	x
	6 017 628,92
	7 591 486,29
	3 800 000,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z6
	x
	2 995 509,84
	5 314 040,40
	2 660 000,00

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z6
	x
	2 995 509,84
	5 314 040,40
	2 660 000,00

	местные бюджеты
	x
	07
	2
	Z6
	x
	1 508 744,17
	759 148,63
	1 035 000,00

	внебюджетные средства
	x
	07
	2
	Z6
	x
	1 513 374,91
	1 518 297,26
	105 000,00

	3.2.1.
	Обеспечение комплексного развития сельских территорий
	х
	07
	2
	Z6
	R5760
	6 017 628,92
	7 591 486,29
	3 800 000,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z6
	R5760
	2 995 509,84
	5 314 040,40
	2 660 000,00

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z6
	R5760
	2 995 509,84
	5 314 040,40
	2 660 000,00

	местные бюджеты
	x
	x
	x
	x
	x
	1 508 744,17
	759 148,63
	1 035 000,00

	внебюджетные средства
	x
	x
	x
	x
	x
	1 513 374,91
	1 518 297,26
	105 000,00

	3.2.1.1.
	Субсидии на обеспечение комплексного развития сельских территорий (Федеральный проект «Благоустройство сельских территорий»)
	х
	07
	2
	Z6
	R5760
	6 017 628,92
	7 591 486,29
	3 800 000,00

	областной бюджет
	x
	07
	2
	Z6
	R5760
	2 995 509,84
	5 314 040,40
	2 660 000,00

	департамент сельского хозяйства Брянской области
	817
	07
	2
	Z6
	R5760
	2 995 509,84
	5 314 040,40
	2 660 000,00

	местные бюджеты
	x
	x
	x
	x
	x
	1 508 744,17
	759 148,63
	1 035 000,00

	внебюджетные средства
	x
	x
	x
	x
	x
	1 513 374,91
	1 518 297,26
	105 000,00».

1.5. Подпункт «а» пункта 2 Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Брянской области              на развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений в рамках регионального проекта «Развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений (Брянская область)» подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий Брянской области», изложенного в приложении 2                  к государственной программе, изложить в редакции:
«а) мероприятий по строительству (приобретению) жилья на сельских территориях, в том числе путем участия в долевом строительстве жилых домов (квартир), участия в строительстве жилого помещения (жилого дома) на основании договора инвестирования, приобретения у юридического лица объекта индивидуального жилищного строительства, введенного в эксплуа-тацию не ранее чем за три года до заключения муниципального контракта          на его приобретение, предоставляемого гражданам по договору найма жилого помещения (далее – мероприятие по строительству жилья, предостав-ляемого по договору найма жилого помещения), в порядке и на условиях, которые установлены согласно приложению 2 к Правилам.
Жилые помещения (жилые дома), построенные (приобретенные)           в соответствии с приложением 2 к Правилам и настоящим Порядком, относятся к жилищному фонду коммерческого использования и предостав-ляются гражданам в возмездное владение и пользование по договору найма жилого помещения в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. В указанном договоре предусматривается право гражданина           по истечении пяти лет работы по трудовому договору с работодателем                   на приобретение указанного жилого помещения в свою собственность              по цене, не превышающей 10 процентов расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья (далее – выкупная цена жилья), а по истечении                   10 лет – по цене, не превышающей одного процента выкупной цены жилья. Уплата средств в размере выкупной цены жилья может производиться                  по усмотрению нанимателей жилого помещения ежемесячно (ежеквартально) равными долями в течение указанных пяти или 10 лет без права досрочного внесения платежей.
Порядок выкупа жилого помещения (жилого дома) определяется органом местного самоуправления муниципального образования Брянской области;».
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-кования.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области Грибанова Б.И.

Губернатор                                                                                           А.В. Богомаз